

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 23. maj 2011
Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 192 af 29. april 2011 til udenrigsministeren stillet på vegne af Forsvarsudvalget af Hans Christian Thoning

Spørgsmål nr. 192:

Vil ministeren redegøre for hvilke dele af den danske bistand til Somalia, der anvendes til piratbekæmpelse, og på hvilken måde bistanden bidrager til dette?

Svar:

Uden fred, stabilitet og udvikling i Somalia, vil vi ikke se en ende på pirateriet, hvorfor den langsigtede og bæredygtige løsning på pirateriproblemet skal findes på land i Somalia. Det overordnede formål med den danske indsats er at bidrage til et stabilt Somalia, som kan tage vare på sin egen sikkerhed og fremme en stabil økonomisk og social udvikling.

Enkelte dele af indsatsen under den langsigtede udviklingsbistand er direkte rettet mod pirateribekæmpelse, som eksempelvis den danske støtte til FN's Trust Fond til pirateribekæmpelse. Hovedparten af de øvrige aktiviteter er af mere indirekte karakter, hvor eksempelvis indsatsen for at fremme vækst og beskæftigelse i Somaliland samtidig også søger at skabe alternative leveveje til pirateri. Det samme gør sig gældende for støtten gennem UNDP, der er rettet mod at styrke de lokale myndigheder og retssektoeren. Det er målet, at disse indsatser på sigt vil gøre myndighederne i stand til bedre at bekæmpe pirateriet og retsforfølge pirater.

Derudover vil Danmark i perioden 2011-2014 yde støtte på 200 mio. kr. via Globalrammen til stabiliseringsindsatser i bl.a. Østafrika og på Afrikas Horn, hvor hovedfokus vil være på antipirateri og maritim sikkerhed, hvidvaskning af penge og fredsbevarende indsatser på land. Globalrammens midler består både af udviklingsbistand og ikke udviklingsbistand, hvilket gør det muligt at bidrage til sikkerhedspolitiske indsatser som eksempelvis støtte til kystvagt. Ovennævnte indsatser bygger videre på vores erfaring med en række mindre projekter, som blev iværksat i 2010 under Globalrammen, herunder bidrag til renovering af et fængsel i Puntland og UNODCs anti-pirateriprojekt på Seychellerne.